
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2015, 8/30199 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
25 августа 2015 г. № 23 

О внесении изменений в постановление Министерства 
торговли Республики Беларусь от 29 июля 2014 г. № 30 

На основании абзаца седьмого подпункта 1.10 пункта 1 статьи 7 Закона Республики 
Беларусь от 8 января 2014 года «О государственном регулировании торговли 
и общественного питания в Республике Беларусь», подпункта 5.6 пункта 5 Положения 
о Министерстве торговли Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 25 июня 2013 г. № 527 «Вопросы Министерства торговли 
Республики Беларусь», Министерство торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства торговли Республики Беларусь от 29 июля 
2014 г. № 30 «О перечнях продукции общественного питания и товаров» (Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2014, 8/29046) следующие изменения: 

1.1. в подпункте 1.5 пункта 1 слова «и товаров, подлежащих» заменить словом 
«, подлежащей»; 

1.2. подпункт 2.1 пункта 2 приложения 1 к этому постановлению изложить в 
следующей редакции: 

  

«2.1. алкогольные напитки 
(при наличии специального 
разрешения (лицензии) на 
розничную торговлю данным 
видом товара), в том числе: 

54 38 32 54 35 32 54 38 37 

2.1.1. водка 23 18 14 23 15 14 23 16 16 
2.1.2. коньяк и (или) бренди 8 5 4 8 5 4 8 5 5 
2.1.3. ликеро-водочные изделия 7 5 5 7 6 5 9 7 7 
2.1.4. шампанское и (или) вино 
игристое 

8 5 5 8 5 5 8 5 5 

2.1.5. вино виноградное 8 5 4 8 4 4 6 5 4»; 
  

1.3. приложение 2 к этому постановлению изложить в следующей редакции:  
  

  «Приложение 2 
к постановлению  
Министерства торговли  
Республики Беларусь  
29.07.2014 № 30  
(в редакции постановления 
Министерства торговли  
Республики Беларусь  
25.08.2015 № 23)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
продукции общественного питания и товаров, подлежащих включению субъектами 
общественного питания в ассортиментные перечни продукции общественного 
питания для столовых, закусочных, буфетов, кафетериев, кофеен 

Количество наименований продукции общественного 
питания/количество разновидностей товаров 

отечественного производства 
Тип объекта общественного питания 

Вид продукции общественного 
питания/товаров 

Столовая 
Столовая-
раздаточная 

Закусочная Буфет Кафетерий Кофейня

1 2 3 4 5 6 7 
1. Продукция общественного 
питания: 

В зависимости от наличия условий и с учетом специализации 
закусочной и кафетерия количество одних видов продукции 
общественного питания может уменьшаться или исключаться за счет 
увеличения количества других видов продукции общественного 
питания, кроме напитков (горячих, холодных) 

1.1. холодные блюда и закуски 7 1 8 5 6 – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2015, 8/30199 

2 

1.2. горячие закуски – – 1 – – – 
1.3. супы 2 1 1 11 – – 
1.4. горячие блюда 5 1 3 1 2 – 
1.5. сладкие блюда, десерты 2 – 1 – 1 3 
1.6. напитки (горячие, холодные) 3 1 4 3 3 5 
1.7. мучные кондитерские и 
булочные изделия собственного 
и (или) промышленного 
производства 

3 1 4 3 5 4 

2. Товары: 
2.1. алкогольные напитки (при 
наличии специального разрешения 
(лицензии) на розничную торговлю 
данным видом товара), в том числе: 

21 11 24 23 19 9 

2.1.1. водка 8 4 8 8 6 – 
2.1.2. коньяк и (или) бренди 3 2 4 4 4 2 
2.1.3. ликеро-водочные изделия 5 1 6 4 4 2 
2.1.4. шампанское и (или) вино 
игристое 

2 2 4 4 2 4 

2.1.5. вино виноградное 3 2 2 3 3 1 
2.2. фруктовые и (или) минеральные 
воды (напитки), соки 

3 2 3 3 3 3 

2.3. пиво (для общедоступных 
объектов) 

6 6 8 10 6 2 

2.4. кондитерские изделия (шоколад, 
конфеты, орешки и другое) 

– 2 3 2 3 3 

2.5. табачные изделия (при наличии 
специального разрешения (лицензии) 
на розничную торговлю данным 
видом товара) 

10 6 10 9 10 6 

2.6. сопутствующие товары Ассортимент определяется в зависимости от конкретных условий и 
специфики работы. В объектах общественного питания придорожного 
сервиса предусматривается реализация сувенирной продукции 

  

______________________________ 
1 При наличии условий.»; 

1.4. в приложении 3 к этому постановлению: 
в пункте 1: 
подпункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
  

«1.1. холодные блюда и 
закуски 

12 5 7 – 4 5 1»; 

  

подпункты 1.6 и 1.7 изложить в следующей редакции: 
  

«1.6. напитки (горячие, 
холодные) 

3 2 3 – 3 5 2 

1.7. мучные кондитерские и 
булочные изделия 
собственного и (или) 
промышленного производства 

3 2 3 1 3 3 2»; 

  

подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
  

«2.1. алкогольные напитки 
(при наличии специального 
разрешения (лицензии) на 
розничную торговлю данным 
видом товара), в том числе: 

26 20 23 11 (в том 
числе 

не менее 
половины 
в мелкой 

расфасовке)

20 16 12 

2.1.1. водка 10 8 9 3 7 4 3 
2.1.2. коньяк и (или) бренди 3 3 3 2 3 3 2 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2015, 8/30199 

3 

2.1.3. ликеро-водочные 
изделия 

4 3 4 2 3 3 3 

2.1.4. шампанское и (или) вино 
игристое 

5 3 4 2 3 3 2 

2.1.5. вино виноградное 4 3 3 2 4 3 2»; 

  
1.5. подпункт 2.2 пункта 2 приложения 4 к этому постановлению изложить в 

следующей редакции: 
  

«2.2. алкогольные напитки (при наличии специального разрешения 
(лицензии) на розничную торговлю данным видом товара), в том числе: 

18 15 

2.2.1. водка 4 4 
2.2.2. коньяк и (или) бренди 3 2 
2.2.3. ликеро-водочные изделия 3 3 
2.2.4. шампанское и (или) вино игристое 4 3 
2.2.5. вино виноградное 4 3»; 

  
1.6. приложение 5 к этому постановлению изложить в следующей редакции:  
  
  «Приложение 5 

к постановлению  
Министерства торговли  
Республики Беларусь  
29.07.2014 № 30  
(в редакции постановления 
Министерства торговли  
Республики Беларусь  
25.08.2015 № 23)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
продукции общественного питания, подлежащей включению субъектами 
общественного питания в ассортиментные перечни продукции общественного 
питания для заготовочных объектов общественного питания 

Количество наименований продукции общественного питания 
Тип объекта общественного питания 

Вид продукции 
общественного питания Мясной, рыбный, 

овощной, 
кулинарный цех 

Заготовочный объект, 
специализирующийся 

на изготовлении 
скомплектованных 
рационов питания 

Кондитерский, булочный, 
хлебобулочный, 

пирожковый, чебуречный, 
пончиковый цех 

1 2 3 4 
1. Полуфабрикаты мясные, 
рыбные, из птицы1, в том числе: 

8 – – 

крупнокусковые 1 – – 
порционные, включая части тушек 
птицы 

2 – – 

мелкокусковые, в том числе в 
маринаде 

2 – – 

из рубленой и котлетной массы 2 – – 
фарши и другое 1 – – 
2. Полуфабрикаты овощные2 2 – – 
3. Кулинарная продукция3, в том 
числе: 

5 3 – 

изделия из мяса, в том числе шпик 
соленый, птицы, рыбы 

1 – – 

изделия из творога и (или) овощей 1 – – 
мучные изделия (блинчики, блины 
и другое) и (или) изделия из яиц 

1 – – 

салаты и винегреты 1 – – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2015, 8/30199 

4 

сладкие блюда (желе, муссы и 
другое) 

14 – – 

4. Мучные кондитерские и 
хлебобулочные изделия, в том 
числе: 

– – 7 

4.1. торты и пирожные4 – – 2 
4.2. мучные кондитерские и 
булочные изделия 

– – 3 

4.3. хлебобулочные изделия 
(для объектов, выпускающих 
данный вид продукции) 

– – 2 

5. Мучные кулинарные изделия 
для пирожкового, чебуречного, 
пончикового цеха с учетом его 
специализации 

– – 2 

  
______________________________ 

1 Для кулинарного цеха не обязательно. 
2 Для овощного цеха. 
3 При производстве полуфабрикатов не обязательно. 
4 При наличии условий.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.С.Чеканов
  

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Брестского областного 
исполнительного комитета 

А.В.Лис 
24.08.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Витебского областного 
исполнительного комитета 

Н.Н.Шерстнев 
24.08.2015 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гомельского областного 
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
25.08.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 

В.В.Кравцов 
25.08.2015 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского областного 
исполнительного комитета 

С.Б.Шапиро 
25.08.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 

В.В.Доманевский 
25.08.2015 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского городского 
исполнительного комитета 

А.В.Шорец 
25.08.2015 

  

  


